

Admission Notice (Corrected) Professional MS in Psychology 2022-2023, 2nd Batch Department of Psychology University of Dhaka

Notice for admission of students in the Professional MS in Psychology program for the academic year 2022-2023, 2nd Batch

The policy for admission of students in the one-year two-semester Professional MS in Psychology Program in the Department of Psychology under the Faculty of Biological Sciences is as follows:

1. Eligibility of the Applicant

Candidates who have completed Bachelor (Honors) or equivalent degree in any subject from any recognized university can apply. A minimum CGPA of 3.00 (on a 4.00 point scale) in the Bachelor (Honors) or equivalent program and GPA of 3.00 (on a 5.00 point scale) in the HSC and SSC examinations is required. In a class/division system, they should possess a minimum second division/class at the tertiary level of education. Government and non-government employees can apply by obtaining permission from the relevant authority.

2. Admission Process

- (a) The initial Application Form for admission of students to meet the cost of the admission examination process is BDT 3000 (Three thousand) only.
- (b) Students will be admitted according to their merit position in the admission test.

Marks distribution in the Admission Test:

Sl.	Subject	Number
1.	Introduction to Psychology	25
2.	Basic Statistics and Research Methodology	25
3.	English	25
4.	Oral Test	25
	Total	100

Note: Pass Marks 40% in Written and 40% in Oral Test.

(c) Test Method

The written test for admission will comprise both objective and essay type questions. In each of the first two areas of the test, there will be 25 multiple choice questions (MCQ), each with 4 alternative answers. The question in the area of English will include translation (Bangla to English and English to Bangla) and unseen paragraph writing. Exam time is 1 hour. Only those who will pass the written test will be called for the oral test.

(d) Important dates for the admission

S1.	Subject	Dates			
1.	Application Form collection and submission	October 14-25, 2024			
2.	Written test	November 01, 2024 (10-11 am)			
3.	Oral test	November 01 (2.30 pm)			
4.	Publication of results	November 01, 2024			
5.	Tuition fee	2,25,000 BDT			
6.	Completion of the admission process	November 03-07, 2024			
7.	Class starts	November 10, 2024			

- (e) A maximum of 75 (Seventy Five) qualified students will get admission in the academic year 2022-2023, 2nd Batch.
- 3. The Courses in this program are as follows:
 - (a) Compulsory Coursès
 - 1. Introduction to Psychology
 - 2. Positive Psychology
 - 3. Research Methods and Statistics
 - (b) Optional Courses (students will choose only one)
 - 1. Developmental Psychology
 - 2. Social Psychology
 - 3. Industrial and Organizational Psychology
 - 4. School Psychology

4. Class Time

Classes will be held two days a week (one weekday-evening, and one weekend day-morning to evening).

5. Residence

Students newly admitted to this program shall be affiliated with any residence hall of the University of Dhaka and shall be considered irregular and non-resident students of the hall.

Note: Candidates are suggested also to see the Admission Notice in Bangla. Students who have already applied are not required to reapply.

Contact for admission information

Md. Masud Karim

Phone Number: 01963279626
Principal Technical Officer
Department of Psychology
University of Dhaka

A.K.M. Rezaul Karim. PhD

A.K.M. Rezaul Karim. PhD

Professor & Chairman

Chairman

Department of Psychology

Department of Dhaka



ভর্তি বিজ্ঞপ্তি (সংশোধিত) প্রফেশনাল এম এস ইন সাইকোলজি ২০২২-২০২৩, ২য় ব্যাচ মনোবিজ্ঞান বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়

২০২২-২০২৩ সেশনের ২য় ব্যাচ মনোবিজ্ঞান বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ে, প্রফেশনাল এম এস প্রোগ্রামে শিক্ষার্থী ভর্তির জন্য আবেদনপত্র আহ্বান করা হচ্ছে।

আবেদনের যোগ্যতা

Professonal MS in Psychology প্রোগ্রামে ভর্তির ক্ষেত্রে স্বীকৃত যে কোন বিশ্ববিদ্যালয় থেকে যে কোন বিষয়ে ন্যূনতম স্নাতক (সম্মান) বা সমমানের ডিগ্রিধারী হতে হবে। সরকারি বা বেসরকারি প্রতিষ্ঠানে কর্মরতদের যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমতি নিয়ে কার্যক্রম সম্পাদন করতে হবে।

আবেদনকারীর কোন পাবলিক পরীক্ষায় তৃতীয় শ্রেণী/ডিভিশন থাকতে পারবে না। গ্রেডিং পদ্ধতির ক্ষেত্রে ভর্তিচ্ছুদের মাধ্যমিক থেকে স্নাতক পর্যন্ত সকল পরীক্ষায় ন্যূনতম GPA/CGPA 3.00 থাকতে হবে।

আবেদনপত্রের ফি

আবেদনপত্রের ফি প্রতিটি ৩০০০ (তিন হাজার) টাকা মাত্র। আবেদনপত্রের ফি জনতা ব্যাংক লিমিটেড, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় শাখার ০১০০২৪৯৭৪২০৬১ একাউন্টে জমা দিতে হবে।

আবেদনের নিয়মাবলি

শিক্ষার্থীরা অনলাইন ও অফলাইন উভয় পদ্ধতিতেই আবেদন করতে পারবেন।

অফলাইন পদ্ধতি

অফলাইন পদ্ধতিতে আবেদনের ক্ষেত্রে নির্ধারিত একাউন্টে আবেদন ফি জমা প্রদান করে, জমা-রশিদের মূল কপি এবং ১ সেট ফটোকপি জমা দিয়ে মোঃ মাসুদ করিম, প্রিঙ্গিপাল টেকনিক্যাল অফিসার (মনোবিজ্ঞান বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ফোন নং ০১৯৬৩২৭৯৬২৬) এর কাছ থেকে আবেদন ফরম সংগ্রহ করা যাবে। প্রার্থীর স্বহস্তে পূরণকৃত আবেদনপত্রের সাথে আবেদন ফরমে উল্লিখিত কাগজপত্র জমা দিতে হবে।

অনলাইন পদ্ধতি

মনোবিজ্ঞান বিভাগের ওয়েবসাইট https://du.ac.bd/body/PSY এর নোটিশ বোর্ড থেকে আবেদন ফরম সংগ্রহ করা যাবে। উক্ত আবেদন ফরমটি স্বহস্তে যথাযথভাবে পূরণ করে বিভাগের ই-মেইল ঠিকানা msadmissiondupsy@gmail.com তে প্রেরণ করতে হবে। অনলাইনে আবেদনপত্রের সাথে টাকা জমা দেয়ার রশিদের স্ক্যান কপি প্রেরণ করতে হবে। স্ক্যান কপির উপর শিক্ষার্থীর পূর্ণ নাম লিখতে হবে। বিস্তারিত জানতে জনাব মোঃ মায়মুন হাসান, ফোন নং ০১৫৭২০৮২৯৩৬ এর সাথে যোগাযোগ করুন।

আবেদনপত্র জমা দেয়ার সময় অক্টোবর ১৪-২৫, ২০২৪

এডিমট কার্ড সংগ্রহ

অফলাইনে আবেদনকারীগণ বিভাগীয় অফিসে এসে পূরণকৃত আবেদন ফরম, প্রয়োজনীয় কাগজপত্র ও ছবি জমা দিয়ে সংশ্লিষ্ট কর্মকর্তার কাছ থেকে এডমিট কার্ড সংগ্রহ করতে পারবেন। অনলাইনে আবেদনকারীগণ বিভাগীয় অফিসে এসে আবেদন ফরমে উল্লিখিত কাগজপত্র, টাকা জমা দেয়ার রশিদের মূল কপি ও ছবি জমা প্রদান করে বিভাগীয় সংশ্লিষ্ট কর্মকর্তার কাছ থেকে এডমিট কার্ড সংগ্রহ করতে পারবেন।

বি:দ্র: বিস্তারিত তথ্যের জন্য ইংরেজি ভার্সন দেখুন। ইতোপূর্বে যারা আবেদন করেছেন, তাদের পুনরায় আবেদনের প্রয়োজন নেই।



Department of Psychology

University of Dhaka

Room 3076, Arts Faculty Building Dhaka 1000, Bangladesh Phone: 9661920-73/7691, 01963279626 Passport Size Photo

Serial No: PPSY 20

Professional MS in Psychology (2022-2023)

APPLICATION FORM

			NB: To	be filled in by	the Appli	icant					
1.	Name of the Applicant (in BLOCK LETTERS):										
2.	Mother's Name:										
3.	Father's Name:										
4.	Nationality:										
5.	Date of Birth:			6. Gender:							
7.	Occupation:			8. Marital Status:							
9.	Permanent Address:										
10.	Present Address:										
11.	Phone: 12. Email:										
13.	Education:										
	Name of the Exa	minatio	ns	Subject/ Group		Year	C/GPA	Board/University			
	BA/BBA/BS/BSc/	BSS/MI	BBS/Equivalent								
	HSC/Equivalent										
	SSC/Equivalent										
1.4	Rank order your	specialt	v by assigning i	numbers be	tween 10	most prefer	red) and 5 (least preferred)			
14.	Developmental Psyc	_	I-O Psycho	_				Social Psychology			
			, ,								
	Date:			Signature of the Applicant:							
				6							
				Admit C	ard						
Passport Size Photo Professional MS in Psychology (2022-2023) Department of Psychology											
								Serial No: PPSY 20			
1.	Name of the Appli	icant:									
	Name of the Applicant:										
2.	Mother's Name:										
3.	Father's Name:										
Admission Test, Result & Admission											
Writ	Written : Friday, 01 November, 2024 at 10:00 – 11:00 am										
Viva : Friday, 01 November, 2024 at 2:30 – 3:30 pm Signature of the Chairman											

Date:

: Friday, 01 November, 2024 at 5:00 pm

Admission: 03 - 07 November 2024